- xxxvii Quartus ex his, sed in hoc sodalitio undecimus fuit B. Sylvester Assisias. Primus omnium ingressus est ordinem sacerdos, nam nec B. Petrus Cathaneus quantumvis maioris aedis Canonicus, quando habitum induit, gaudebat presbyterio. Ita conuersum commorant tres socij in sua legenda. Vendiderat quosdam B. Francisco lapides pro S. Damiani Leg. 3. Soci. Qualiter et. Mirabiliter f. Sylvestri. Hoc anno u.s.
- zde reparanda, quorum iustum acceperat pretium; in miraculosa vero illa conuersione Bernardi à Quintualle, aderat liberali, quam supra retulimus, suarum rerum in pauperes distributioni. Dum profundi, & vero pecuniarum contemptu in omnes erogari vidit hominis peculium, praeside & magistro huius donationis Francisco, alienz rei cupidus accessit ad B. Patrem, & se deceptum queritur in lapidum pretio, & ultra acceptas pecunias plures sibi deberi contendit. Noluit cum auato vir sanctus contendere verbis, nec de re pecunaria, quam iam contemnebat, lites excitare, quantumvis perspectam habebat hominis avaritiam, sed immissa in sacculum Bernardi manu, pecunia plenam homini porrigena inquit, Accipe pro eo quod repetis, non quod ego debeam. pretio; & secundò extracta similiter de sacculo pecunia, offerebat, subinterrogans; habes adhuc plenam solutionem Domine sacerdos? Cui ille, plenam frater, & continuo domum lætus perrexit. At cum cubitum ire veller, & in conscientia sua tribunali secum subiret de peractis illo die iudicium, factum hoc sincere perpendit, & graui animaduersione dignum iudicavit. Itane, inquit, ego avarus? ita rei alienz studiosus, ut sincere mecum agentem fraudulenter postea decipiam? ita ego mundo & fluentibus in his divitiis, ut iam prouecta & declinantis aetatis vir summo congregem studio, quod adolescens ille summa liberalitate pro Deo laudabilitet condemnat? Pœnitentia facti, infectum vellere, dannum reficiam, ut commissum tollam piaculum. Veniam interim à summo puto Iudice, ne quod fateor, crimen citius puniat, & tempus negat impiè ablata iuste restituendi.
- xxxix Statuta secum firmius sui erroris correctione, illa nocte memorandam habuit visionem. Bonau. cit. Cum enim modum & vitam Francisci, fratrumque suorum humano Spiritu abhorret, ne periclitaretur pro temeritate iudicij, respectu fuit supernæ gratie visitatus. Videbat namque in somnis totam Assisij ciuitatem à dracone magno circumdati; præ eius magnitudine nimia, tota regio videbatur exterminio subiacere. Contuebatur post haec crucem quamdam auream ex ore procedentem Francisci, cuius summitas cælos tangebat, cuiusque brachia protensa in latum, usque ad mundi fines videbantur extendi; ad cuius etiam aspectum præfulgidum, draco ille teter & horridus penitus fugabatur. Hoc dum sibi tertio monstraretur, diuinum testimans esse oraculum, viro Dei, & fratribus suis per ordinem enarravit; ac non multo post tempore mundum relinques, vestigiis Christi sic perfectè adhæsit, quod vita ipsius authenticam reddidit eam, quam in seculo habuerat visionem. Ex huius visionis auditu, vir Dei Franciscus non in gloria est elatus humana: sed bonitatem Dei in suis beneficiis recognoscens, fortius animatus est ad hostis antiqui fungendum versutiam, & crucis Christi gloriam prædicandam.
- xl. Visio haec præcessit per aliquos menses huius sancti viri conuersionem, licet enim fortiter à Spiritu induceretur, ut Franciscum mundo valedicto sequeretur, haud statim licuit, donec à quibusdam rebus se expediret. Quamuis ergo visio præcesserit secundam illam fratrum missionem iuxta Bonaventuræ narrationem; secuta est, ut adnotauit ex tribus sociis Bonau. cit. Marianus, illius conuersio. Illum tam initiatum magna habuit in reverentia S. Franciscus, Leg. 3. Soc. Marian. cit. tum ob sacerdotium, tum quia sepius eum vidit familiariter cum Deo confabulante, velut alterum Moysem, sicut solet amicus loqui ad amicum suum. Fuit semper solitudinis amator, Exod. 33. nec satis ad votum occulta inueniebat latibula, in quibus ab hominum oculis suas absconderet virtutes.
- xlii. Adnumeratis sibi & socio his quatuor viris, aliorum sex qui aberant in sancta dispersione benignus Pater exoptans presentiam, & charæ sobolis desiderans cōspectum, cum in unum eos per se conuocare non posset, per eum orabat hoc fieri, qui dispersiones congregat Israëlis. Sicque factum est, ut absque humana vocatione omnes ex insperato, post modicū temporis Bonau. cit. ieiuniū desiderium, diuina operante clementia, non sine ipsorum admiratione, pariter conuenirent. Ingenteum concepit vir sanctus ad suorum filiorū aduentum, cordis letitiam, & eo maiorem, quo sincerius & humilius, quæ in iis quas peragrarent regionibus, se fecisse in Dei & proximorum obsequium, referebant. Iterebant primi in posteriorum discipulorum amplexus, sibi inuicem de sancta societate gratulantes, & animos ibi addentes ut in tanto Dei famulatu intrepidi perseuerarent. Referebant hilariter, qui regressi sunt, quæ in illa missione ludibria & verbera experti sunt, perquam gaudentes quoniam digni habiti sunt pro Christi obsequio.

ANNO CHRISTI 1209. & 1210.	INNOCENT. III. ANNO 12. & 13.	OTTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 2. & 3.	RELIGIONIS MI- NOR. ANNO 2. & 3.
-------------------------------	----------------------------------	--	-------------------------------------

obligio contumeliam pati, quibus sancte inuidentes nouissimi tyrones, nihil huiusmodi extra tyrocinium percessi, id sibi singentes solatij, suum etiam tempus ad futurum, in quo ad sacrum bellum progrediantur, & strenuos se ostendant aliorum commilitones.

Fouebat & instruebat sanctus Pater paruulam & deuotam hanc progeniem cum omni XLII. mansuetudine & lenitate in penitentia multa & viet asperitate. Pro prece horaria instituit, ut secundum officij diuini partitionem ad unamquamque horam recitarent ter orationem Dominicam, & missam audirent, cui dum interessent, plus volebat ut vacassent diuinorum mysteriorum contemplationi, quam vocali orationi. Causam vero cur tam breuem precandi methodum sanctus Pater instituit, assignabat B. Egidius, dicens nullo eum voluisse statuto impedire deuotionem, sed sancta & maiora illorum obsequia desiderasse, ut a spontanea emanarent deuotione.

Corius 2.
par. hist.
Mediolan.
Vincen.Bcl-
luacen.l.30.
c.99.
Marian.c.8.
§.10.
Predicci G.
ibidem Im-
peratorē de-
pendendum.

Hoc autem anno ad finem mensis Septembri è Mediolano, ut docet Bernardinus Co- XLIII. riis, Roman petens ut coronaretur a Pontifice, Otho Imperator, illuc per hunc ille hoc Francisci tugurium, Archiepiscopo & proceribus Mediolanen. adstipatus magnoque comita- tu & pompa incedens, transiit. At vir sanctus cum secus viam maneret, nec ipse, nec ali- quis suorum saltum aspicere de tugurio voluit, tantus erat in eis mundanz pompæ contem- ptus, & tam auctor ab huiusmodi vanitatibus insectandis aspiciendisue animos habebant. Misit vero sanctus Pater unum ex locis Imperatorei allocuturum, cui gloriam huiusmo- di modicum duraturam ei constanter nunciare, præcepit. Exequitur sui Patris mandatum humilis subditus, & coram omnibus dixit quod ab uno accepit; verumque denunciasse eti- cum Imperatoris displicentia, vel proximè sequens annus, in quo a Pontifice iuste excom- municatus imperij iure priuatus est, euidenter ostendit.

Plura subscriptiunt alij hoc anno facta a B. Patre, eiusque sociis, aliorum conuercionem, viuendi regulam præscriptam, eius per Innocentium approbationem, hisque similia, quæ in sequentem potius incidentur, ut suis locis amplius ostendemus.

S. Elizabetha
naufrigia.
Jacob.Mon-
tan. in vita.
S. Elizab.c.1.
Theodosie
Thuringus
de cedra.
Jib. t.c.1.
Hilslor. de latitiam Ecclesiz, tantarum rerum gratia declarandam, veluti ex siderum, quæ contempla- batur, aspeku, citata depropozisse. Quam quidem prædictionem, qui diuino instinctum spiritu hominem volunt, veteris Balaami vaticinio comparant: qui vero diuinatricem A- strologizæ vanitatem derident, intra famam reponunt.

Quarto autem Elizabethæ infantis anno Hermannus Princeps missis iterum legatis eam adferri ad se precibus, & quidem facillime, obtinuit, regina matre petitioni libenter an- nuente, quod regia declaravit munificentia. Nam posteaquam legatis honorifice suscepis, benigne auditis, atque humanissime tractatis, filiam in argenteo cunarum roteumate, mol- lissimo cubantem lectulo, & coram exhibuit & commendauit: plurima quoque munera si- mul obculit regia digna magnificentia, vim denique non mediocrem adiecit pecunia. Præ- ceptaque Principi dicerent: ne putaret his tantum muneribus liberalitatem suam limitari: destinare se, si diutius viuere contingat, adiuvare gloriam, divitias, honores, nec pati ut priorum cellatio, obliuione posteriorum vilescat, tantummodo bono esset animo, filiam- que bene commendatam haberet.

A R G V M E N T V M.

Præscribit fratribus regulam, quam ei confirmauit Innocentius tertius visionibus moni- tuis celestibus. Rome Cardinalium & Principum sibi, suisque animos deuincit. Re- diens in vallem Spoletanam commoratur per aliquos dies iuxta civitatem Orte, deinde redit ad pristinum locum Rivitorei. Obtinet a Benedictinis Ecclesiam sancte Mariae in Portuncula, ubi multis suo habetu donas, & salutaribus instruit disciplinis.

ERNESTUS Christi famulus paulatim accrescisse numerum fratrum, de instituto, quod obseruant, secum altius cogitauit. Conuocatis proinde undecim illis discipulis eos his verbis affatur: Video fratres charissimi, quod pius & misericors dominus nolram vult augere

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

augere congregationem. Prescribendum nobis institutum quod uniformiter sequamur, & monendus de nostra vita Sanctissimus Pontifex Romanus, absque cuius approbatione & condescensione nihil sanum aut firmum in fidei aut religionis negotio censetur. Eupres ergo ad matrem nostram sanctam Ecclesiam Romanam, notificenit Domino Papæ, quod per nos facere Dominus coepit, ut de voluntate & præcepto eius, quod cœpimus, prosequamur. Placuit omnibus viri sancti propositio, & se paratos respondent, ut quam dictaverit regulam sedentur, Romamque petant pro eadem confirmanda. Nullum erat tunc ius positivum Ecclesiasticum, nec aliosum exemplum, quo ad hanc confirmationem petendam cogerentur, ut docte notarunt Illustriss. Cardin. Bellarm. & Ioan. de Carthagena: sed ob maiorem rei firmitatem, ne sibi accideret, quod contigisse videbant V Valdensibus à Lucio, & Innocentio III. reprobatis, & propter summatam & religiosam quam statuerunt erga Ecclesiam Catholicam reverentiam & submissionem, sua magis sponte, ut ait Platus, quam legis cuiuspiam coactu, instituti rationem à Pontifice sancientiam decreuerunt. Scriptis autem pius Pater, longa præmissa oratione, sibi & sociis ceterisque suis sceleribus, simplicibus verbis hanc quam subilio formulam videt. Eam à se solo interiori dictante Spiritu condidisse communis est, & recepera inter vetustos nostros scriptores sententia; sed Chronicum magnum Belgicum id factum singulariter dicit, cooperantibus religiosis & peritis viris ex sociis. Longe autem distat hæc regula ab Augustiniana, quam plaus errore putauit Stephanus Garibayus proficeri adhuc Minores. In hac pòrrò sancti Euangelij obseruantia, pro fundamento indissolubili collocata, pauca quedam alia inseruit Franciscus quæ ad vni-formem viuendi modum necessaria videbantur.

IN NOMINE PATRIS, ET FILII, ET SPIRITVS SANCTI. AMEN.

II. **H**æc est vita quam frater Franciscus petiit sibi concedi, & confirmari à Domino Papa Innocentio, & concessit, & confirmavit eam sibi & suis fratribus habitis & futuris. Frater Franciscus, & quicunque erit caput istius religionis, promittit obedientiam & reverentiam Domino Innocentio Papæ, & eius successoribus obedire.

C A P V T . I.

Quod fratres debent vivere in obedientia, sine proprio, & in castitate.

Regula & vita istorum fratrum hæc est, scilicet vivere in obedientia, & in castitate, & sine proprio; & Domini nostri Iesu Christi doctrinam & vestigia sequi, qui dicit: si vis perfectus es, vade, & vende omnia, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo; & veni sequere me: & si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crux suam, & sequatur me. item: si quis vult venire post me, & non odit patrem suum, & vxorem, & filios, & fratres, & sorores; adhuc autem & animam suam, non potest esse meus discipulus. Et omnis qui reliquit patrem, aut matrem, fratres, aut sorores, vxorem, aut filios, domos, aut agros, propter me, centuplum accipiet, & vitam aeternam possidebit.

C A P V T . II.

De receptione, & usitatu fratrum.

Si quis divina inspiratione volens accipere hanc vitam, venerit ad nostros fratres, benignè recipiatur ab eis: qui si fuerit firmus accipere vitam nostram, multum caueant fratres sibi, ne de suis temporalibus negotiis se intromittant: sed ad suum Ministrum, quam citius poterunt, eum representent. Minister vero benignè recipiat ipsum, & confortet, & vitam nostram tenorem ei diligenter exponat. Quo facto, predictus, si vult, & potest spiritualiter, & sine impedimento, vendat omnia sua, & studeat pauperibus etrogare. Caueant autem Fratres, & Ministri Fratrum, quod de negotiis suis nullo modo se intromittant. Nec accipiunt aliquam pecuniam, nec per se, nec per interpolitam personam. Si tamen indiguerint, alia necessaria corporis, præter pecuniam, accipere possunt fratres causa necessitatis, sicut alij pauperes. Et cum fuerit ficerit, Minister concedat ei pannos proba-

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

tionis usque ad annum , scilicet duas tunicas sine caputio , & cingulum , & braccas , & caparonem usque ad cingulum . Finito vero anno & termino probationis , recipiatur ad obedientiam . Postea non licebit ei ad aliam religionem accedere , nec extra obedientiam evagari , iuxta mandatum Domini Papz . Si autem aliquis vencit , qui sua date non potest sine impedimento , & habet spiritualem voluntatem , relinquat illa , & sufficit ei . Nullus recipiatur contra formam , & institutionem sancte Ecclesie .

Alij vero qui promiserunt obedientiam , habeant unicam tunicam cum caputio , & aliam sine caputio , si necesse fuerit , & cingulum & braccas . Et omnes fratres vilibus vestibus induantur , & possint eas repeciare de sacris , & aliis peciis cum benedictione Dei ; March. 11. 8. quia Dominus dicit in Evangelio : Qui in ueste preiosâ sunt , & in deliciis , & qui molibus vestiuntur , in domibus Regum sunt . Et licet dicantur hypocritæ , non tamen cessent benefacere . Nec querant caras uestes in hoc saeculo , ut possint habere umentum in regno celorum .

C A P V T III.

De diuino officio , & ieunio .

Matth. 9. 11.
Matth. 6. 16. **D**icit Dominus : hoc genus demoniorum non potest exire , nisi in ieunio & oratione . & iterum : cum ieunatis , nolite fieri sicut hypocritæ tristes . Propter hoc omnes fratres , sive clerici , sive laici , faciant diuinum officium , laudes , & orationes secundum quod debent facere . Clerici faciant officium , & dicant pro viuis & pro mortuis secundum consuetudinem clericorum . Pro defunctu autem & negligentia fratrum omni die dicant , Misere mei Deus , cum Pater noster ; & pro fratribus defunctis dicant , de profundis , cum patet noster . Et libros necessarios ad implendum eorum officium possint habere . Et laicis scientibus legere psalterium , licet illud habere . Aliis vero neScientibus litteratas , librum habere non licet . Laici vero dicant , Credo in Deum , & viginti quatuor patet noster cum Gloria Patri . Pro Tertia , Sexta , Nona , pro qualibet istarum septem Pater noster , cum Gloria Patri . Pro vesperis autem duodecim ; pro completorio septem , & Credo in Deum , cum Gloria Patri . Pro mortuis septem Pater noster , cum requiem aeternam . Et Pro defunctu & negligentia fratrum tria Pater noster qualibet die .

Et similiter omnes fratres ieunent à festo omnium sanctorum usque ad Natale , & ab Epiphania , quando Dominus noster Iesus Christus incepit iejuare , usque ad Pascha . Aliis verò temporibus non teneantur secundum hanc vitam , nisi sexta feria ieunare . Et licet Luc. 10. 8. eis inanducate de omnibus cibis , qui apponuntur eis , secundum sanctum Euangeliū .

C A P V T IV.

De Ministris , & aliis fratribus , qualiter ordinentur .

IN nomine Domini : omnes fratres , qui constituuntur Ministri & serui aliorum fratrum , in locis quibus fuerint , collocent suos fratres , quos sepe visitent , & spiritualiter monent , & confortent . Et omnes alij fratres mei benedicti diligenter obedient eis in his , quæ spectant ad salutem animæ , & non sunt contraria vita nostræ . Et faciant inter se sicut dicit Matth. 7. 12. Dominus . Quicumque vultis , vt faciant vobis homines , & vos facite illis ; & quod tibi non vis fieri , non facias alteri . Et recordentur Ministri & serui , quod dicit Dominus , Non veni ministrari , sed ministrare ; & quod commissa est eis cura animarum fratrum , de quibus si aliquid perderetur propter eorum culpam , & malum exemplum , in die iudicij oportebit eos reddere rationem coram Domino Iesu Christo .

C A P V T V.

De correctione fratrum in offensione .

Heb. 10. 31. **I**deoque animas vestras , & fratrum vestrorum custodite , quia horrendum est incidere in manus Dei viventis . Si quis autem Ministrorum alicui fratri aliquid contra vitam nostram præcepit , vel contra animam suam , non tenetur ei obedire ; quia illa obedientia non

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

non est, in qua delictum vel peccatum committitur. Verumtamen omnes fratres qui sunt sub Ministris & seruis fratum Minorum, & seruorum, considerent rationabiliter & diligenter, si viderint aliquem illorum carnaliter, & non spiritualiter ambulare pro rectitudine vita nostra; post tertiam admonitionem, si non se emendauerit, in Capitulo Pentecostes renuncient ministro, & seruo totius fraternitatis, nulla contradictione impediente. Si vero inter fratres, vbicumque sint, fuerit aliquis frater, volens carnaliter, & non spiritualiter ambulare; fratres cum quibus est, moneant eum, & instruant, & corripiant humiliter & diligenter. Quod si ille post tertiam admonitionem noluerit se emendare, quam citius possint, mittant eum, vel significant suo ministro & seruo; qui Minister & seruus de eo faciat, sicut sibi secundum Deum melius videbitur expedire. Et caueant omnes fratres, tam Ministri & serui quam alij, quod propter peccatum alterius, vel malum exemplum don turbulentur, & irascantur; quia Diabolus propter delictum unius vult multos corrumpere; sed spiritualiter sicut possunt, adiuuente eum, qui peccauit; quia non est sanis opus inedicis, sed male habentibus. Similiter omnes fratres non habeant potestatem vel dominationem maximè inter se. Sicut enim Dominus dicit in Euangelio: *Principes gentium dominantur eorum, & qui maiores sunt, potestatem exercent in eos. Non sic erit inter fratres, sed quicumque voluerit inter eos maior fieri, sit eorum minister & seruus, & qui maior est inter eos, fiat sicut minor. Nec quisquis fratrum malum faciat, vel malum dicat alteri, imo magis per charitatem spiritus voluntariè seruiant & obediant inuicem.* Et hæc est vera, & sancta obedientia Domini nostri Iesu Christi: & omnes fratres quomodo cumque declinauerint à mandatis Domini, & extra obedientiam euagauerint, sicut dicit Prophetæ, sciant se esse maledictos extra obedientiam, quousque stererint in tali peccato scienter. Et quando perseverant in mandatis Domini, quæ promiserunt per sanctum Euangeliū, & vitam ipsorum, sciant se in vera obedientia stare, & benedicti sint à Domino.

C A P V T VI.

De recursu fratrum ad Ministrum, & quod aliqui frater non vocetur Prior.

Fratres, in quibuscumque locis sunt, si non possunt vitam nostram obseruare, quam citius possunt, recurrent ad suum Ministrum, hoc ipsi significantes. Minister verò taliter studeat eis prouidere, sicut vellet sibi fieri, si in consimili casu esset. Et nullus vocetur Prior, sed generaliter omnes vocentur fratres Minores, & alter alterius lauet pedes.

C A P V T VII.

De modo seruendi, & laborandi.

Omnes fratres, in quibuscumque locis fuerint apud aliquos ad seruendum, vel ad laborandum, non sint camerarij, nec cellarij, nec præsent in domibus eorum, quibus seruunt, nec recipiant aliquod officium quod scandalum generet, vel animæ suæ faciat detrimentum: sed sint Minores, & subditi omnibus qui in eadem domo sunt; & fratres qui sciunt laborare, laborent, & eandem artem exerceant quam nouerint, si non sit contra salutem animæ suæ, & honestè poterunt operari. Nam, ait Prophetæ: *Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, & bene tibi erit.* & Apostolus: *Qui non vult laborare, non manducet.* Et unusquisque in eadem arte & officio, in quo vocatus est, permaneat. Et possint pro labore accipere omnia necessaria, præter pecuniam; & cum necesse fuerit, vadant pro eleemosynis, sicut alij pauperes. Et licet eis habere ferramenta & instrumenta suis artibus necessaria. Omnes fratres studeant bonis operibus insudare; quia scriptum est: *Semper facito aliquid boni, ut te Diabolus inueniat occupatum.* & iterum: *Ostiositas est anima ini-* Psal. 127.2. *mica.* Idcirco serui Dei semper orationi, vel alicui bonæ operationi insistere debent. Causæ sibi fratres vbicumque fuerint, in eremis, vel in aliis locis, quod nullum locum sibi appropriant, nec alicui defendant. Et quicumque ad eos venerint, amicus, vel aduersarius, sur vel latro, benignè recipiantur. Vbicumque sunt fratres, vel in quocumque loco se inuenierint, spiritualiter & diligenter debeat se reuidere, & honorare ad inuicem sine murmuratione. Et caueant sibi quod non ostendant se tristes extrinsecus, nubilosos, & hypocritas; sed ostendant se gaudentes in Domino, hilares, & conuenienter gratiosos.

ANNO CHRISTI
1210.

INNOCENT. III.
ANNO 13.

OTTHONIS IV. IMPER.
OCCID. ANNO 3.

RELIGIONIS MI-
NORVM ANNO 3.

C A P V T VIII.

Quod fratres non recipiant pecuniam.

Luc. 11.14. **D**ominus præcepit in Euangelio: *Videte, & caueste ab omni malitia, & avaritia; & atten-
dite vobis à felicitatibus huic facili, & à caria huic vita.* Vnde nullus fratum, vbi-
cumque sit, & quocumque vadit, aliquo modo tollat, nec recipiat, nec recipi faciat pe-
cuniam, aut denarios; nec occasione vestimentorum, nec librorum, nec pro pretio alicuius laboris; imo nulla occasione, nisi propter manifestam necessitatem infirmorum fra-
tum; quia non debemus maiorem utilitatem habere, & reputare in pecunia, & denariis,
quam in lapidibus. Et illos vult diabolus obsecrare, qui eam appetunt, vel reputant lapidi-
bus meliorem. Caueamus ergo, quia omnia reliquimus, ne pro tam modico regnum ca-
lorum perdamus. Et si in aliquo loco inuenierimus denarios, de his non curemus tamquam
Ecd. 1.1. de puluere, quem pedibus calcamus; quia *vanitas vanitatum, & omnia vanitas.* Et si forte
(quod absit) aliquem fratrem contigerit pecuniam, vel denarios colligere, vel habere, ex-
cepta solummodo prædicta infirmorum necessitate; omnes fratres teneant eum pro falso
fratre, & fure, & latrone, & loculos habente, nisi vere pœnituerit. Et nullo modo fratres
recipiant, nec querant, nec queri faciant pecuniam, vel eleemosynam, nec denarios pro
aliquibus domibus, vel locis, nec cum persona, pro talibus locis pecuniam vel denarios que-
rente, vadant. Alia autem seruitia, quæ non sunt contraria virtutum nostrorum, possunt fratres in talibus locis facere cum benedictione Dei: fratres tamen in manifesta necessitate leproforum,
possunt pro eis querere eleemosynam. Caueant tamen multum à pecunia. Similiter ca-
ueant omnes fratres, ne pro aliquo turpi lucro terras circumveant.

C A P V T IX.

De petenda eleemosyna.

i. Tim. 6.8. **O**mnes fratres studeant sequi humilitatem, & paupertatem Domini nostri Iesu Chri-
sti; & recordentur, quod nihil aliud oportet nos habere de toto mundo; sicut dicit
Apostolus: *Habentes alimena, & quibus tegamur, his contenti simus.* Et debent gaudere quando
conuersantur inter viles & despicias personas, inter pauperes & debiles, infirmos & le-
prosos, & iuxta viam mendicantes. Et cum necesse fuerit, vadant pro eleemosynis, & non
verecundentur, quia Dominus noster Iesus Christus filius Dei viui omnipotentis, posuit
faciem suam, ut peccatum durissimum, nec verecundatus est, & fuit pauper, & hospes, &
vixit de eleemosynis ipse, & Beata Virgo, & discipuli eius. Quando facerent eis homines
verecundiam, & nollent eis dare eleemosynam, referant inde gratias Deo, quia de ve-
re cundiis recipient magnum honorem ante tribunal Domini nostri Iesu Christi. Et sciant
quod verecundia non patientibus, sed inferentibus imputatur. Et eleemosyna est hæreditas,
& instituta, quæ debetur pauperibus, quam nobis acquisivit Dominus noster Iesus Christus.
Et fratres qui eam acquirendo laborant, magnam mercedem habebunt, & faciunt
lucrari & acquirere tribuentes: quia omnia quæ homines faciunt in hoc mundo, peribunt;
sed de charitate, & de eleemosynis quas fecerint, habebunt præmium à Domino. Et se-
curè manifestet unus alteri necessitatem suam, ut sibi necessaria inueniat, & ministeret. Et
Rom. 10.13. quilibet diligat, & nutrit fratrem suum, sicut mater diligit, & nutrit filium suum, in qui-
bus Deus eis gratiam largiatur. Et qui non manducat, manducantem non spernat; & qui man-
ducat, non manducantem non iudicet. Et quando necessitas superuenerit, liceat vniuersis fra-
tribus, vbi cumque fuerint, ut omnibus cibis, quos possunt homines manducare, sicut
Marc. 2.1. Dominus noster dicit de David, qui comedit panes propositionis, quos non licetbat co-
medere, nisi sacerdotibus. Et recordentur, quod dicit Dominus: *Attendite vobis ne foris
grauentur corda vestra in crapula, & ebrietate, & superuenientis vobis repentina dies illa; tam-
quam laqueus enim superueniet in omnes qui sedent super faciem orbis terra.* Similiter tempore
manifestæ necessitatis, faciant omnes de eorum necessariis, sicut eis Dominus gratiam
largietur, quia necessitas non habet legem.

C A P V T

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS M- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	--------------------------------

C A P V T X.

De infirmis fratribus.

Si quis fratum in infirmitatem inciderit, vbi cumque fuerit, alij fratres non dimittant seum, nisi constituantur unus de fratribus, vel plures, si necesse fuerit, qui seruant ei, sicut vellent sibi seruiri. Sed in maxima necessitate possunt ipsum dimittere alicui personæ, quæ debet suæ satisfacere infirmitati. Et rogo fratrem infirmum ut referat de omnibus gratias creatori; & qualiter vult eum Dominus, talem se esse desidereret, sive sanum, sive infirmum; quia omnes quos Deus ad vitam præordinavit æternam, flagellarum atque infirmitatum stimulis, & compunctionis Spiritu erudit, sicut dicitur in Apocalypsi: *Ego quos amo, corrigo & castigo.* ^{Apoc. 3. 19.} Si autem turbabitur, sive irascetur contra Deum, sive contra fratres; vel si forte sollicitè postulauerit medicinas, nimis desiderans liberare carnem cito morituram, quæ est animæ inimica; à malo sibi evenit, & carnalis est, & non videtur esse de fratribus, quia plus diligit corpus, quam animam.

C A P V T XI.

Quod fratres non blasphemant, nec detrahant, sed diligant inuicem.

Et omnes fratres caueant sibi ut non calumnientur aliquem, nec contendant verbis, sed studeant retinere silentium, quandocumque eis Dominus gratiam largietur. Nec litigent inter se, nec cum aliis; sed primo carent humiliter respondere, dicentes: *Serui inutiles sumus.* ^{Luc. 17. 10.} & non irascantur quia *omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio,* ^{Matth. 5. 22.} *qui autem dixerit fratri suo, racha, reus erit gehenne ignis.* ^{Ioan. 15. 12.} Et diligent se inuicem, sicut Dominus dicit: *Hoc est preceptum meum ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos.* ^{1. Ioan. 1. 18.} Et ostendant ex operibus dilectionem, quam debent ad inuicem, sicut dicit Apostolus: *Non diligamus verbo aut lingua, sed opere & veritate.* ^{Eccl. 18. 15.} Neminem blasphemant, nec murmurant, nec detrahant alii, quia scriptum est: *Susurriones & detractores sunt Deo odibiles.* ^{Rom. 1. 29.} Et sint modesti omnes, monstrantes mansuetudinem ad omnes homines, nec iudicent, nec condemnent. Et sicut dicit Dominus, non considerent minima peccata aliorum, imo magis sua recognoscant in amaritudine animæ suæ. Et contendant intrare per angustam portam, quia dicit Dominus: *Angusta est porta, & arcta est via, qua ducit ad vitam, & pauci sunt qui inueniant eam.* ^{Luc. 6. 41. Matth. 7. 14.}

C A P V T XII.

De malo visu, & frequentia mulierum vitanda.

Omnes fratres, vbi cumque sunt, vel vadunt, caueant sibi à malo visu, & frequentia mulierum. Et nullus cum eis consilietur solus. Sacerdos honestè loquatur cum eis, dando penitentiam, vel aliud spirituale consilium. Et nulla penitus mulier ab aliquo fratre recipiat ad obedientiam; sed dando sibi consilium spirituale, ubi voluerit, agat penitentiam. Et multum omnes nos custodiamus, & omnia membra nostra nos teneamus, quia dicit Dominus: *Omnis qui videris mulierem ad concupiscendum eam, iam mæchatus es.* ^{Matth. 5. 28.} cum ea in corde suo.

C A P V T XIII.

De presumptione fornicationis.

Si quis fratum diabolo instigante fornicaretur, habitum, quem ex sua turpitudine amisit, ex toto deponat, & à nostra religione penitus expellatur, & postea penitentiam faciat de peccatis.

C A P V T XIV.

Quomodo fratres debeant ire per mundum.

Qvando fratres vadunt per mundum, nihil portent per viam, *nec fæcum, nec peram,* ^{Luc. 10. 4.} *nec panem, nec pecuniam, nec virginem.* Et in quamcumque domum intrauerint, dicant

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

dicant primum : Pax huius domus. Et in eadem domo manentes , edant & bibant quæ apud illos sunt. Non resistant malo, sed si quis eos in maxillam percussit, præbeant ei alteram; & qui auferret eis vestimentum, & tunicam , non prohibeant. Omnes petenti se tribuant, sed si quis auferret quæ sua sunt, non repeatant.

C A P V T X V.

Quod fratres non teneant bestiam , nec equitant.

INiungo omnibus fratribus meis , tam clericis quam laicis, euntibus per mundum , licet morantibus in locis, quod nullo modo apud se nec apud alium , & aliquo modo bestiam aliquam habeant. Nec eis licet equitare, nisi infirmitate, vel magna necessitate cogantur.

C A P V T X VI.

De euntibus inter Sarracenos , & alios infideles.

Dixit Dominus : Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes , & simplices sicut columbae. Vnde quicumque fratum divina inspiratione voluerint ire inter Sarracenos & alios infideles, vadant de licentia sui Ministri & serui : Minister vero det eis licentiam , & non contradicat, si viderit eos idoneos ad mittendum ; nam tenebitur Domino reddere rationem , si in hoc vel in aliis processerit indiscretè . Fratres vero qui vadunt, possunt duobus modis spiritualiter inter eos conuersari. Unus modus est, quod non faciant lites , nec contentiones , sed sint subditi omni humano creature propter Deum , & confiteantur se esse Christianos. Alius modus est, quod cum viderint placere Deo , annuncient verbum Dei , ut credant in Deum omnipotentem Patrem , & Filium, & Spiritum Sanctum creatorem omnium , redemptorem & Salvatorem Filium ; ut baptizentur , & Christiani efficiantur : quia nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto , non potest intrare in regnum Dei. Hæc & alia quæ placuerint Domino, ipsis & aliis dicere possunt , quia dicit Dominus in Evangelio: Omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo, qui est in celis. Et qui erubuerit me , & meos sermones ; hanc filius hominis erubescet , cum venerit in maiestate sua , & Patris , & sanctorum Angelorum. Et omnes fratres , ubiquecumque sunt , recordentur quod dederunt se , & reliquerunt sua corpora Domino nostro Iesu Christo , & pro eius amore debent se exponere inimicis , tam visibilibus , quam inuisibilibus ; quia dicit Dominus : Qui perdidit animam suam propter me , saluam faciet eam in vitam aeternam. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam , quoniam ipsorum est regnum celorum. Si me persecuti sunt , & vos persequentur. Si autem persequuntur vos in iniustitate , fugite ad aliam. Beati elli, cum vos oderint homines , & maledixerint vos , & exprobraverint , & execuerint nomen vestrum, tamquam malum , & cum dixerint oratione malum aduersum vos , mentiones propter me. Gaudete in illa die , & exultate , quoniam merces vestra multa est in celis. Dico autem vobis amicis meis , nolite timere eos , qui occidunt corpus , & post hec non habent amplius quid facient. Videte ne terreamini. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Qui autem perseveruerit usque in finem , hic saluus erit.

C A P V T X VII.

De Predicatoribus.

NVllus fratum prædicet contra formam , & institutionem sanctarum Ecclesiarum , nisi concessum fuerit sibi à suo Ministro. Cauet ergo sibi Minister , ne alicui indiscretè concedat : omnes tanien fratres operibus prædicent. Et nullus Minister , vel prædictor appropriet sibi ministerium , vel officium prædicationis; sed quacumque hora ei iniunctum fuerit , sine omni contradictione dimittant suum officium. Vnde deprecor in charitate (qua Deus est) omnes fratres meos prædicatores, oratores, & laboratores, tam clericos, quam laicos , ut studeant se humiliare in omnibus, non gloriari , nec in se gaudere, nec intrinsecus se exalte de bonis verbis & operibus , imo de nullo bono , quod dicit vel facit Deus , & operatur in eis aliquando , & per ipsos , secundum quod ipse Dominus dicit : Verum tamen in hoc

ANNO CHRISTI 1110.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 9.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------------	---------------------------------

in hoc nolite gaudere, quia spiritus subiciuntur vobis. Et firmiter sciamus, quod non pertinent ad nos nisi virtus & peccata: & magis debemus gaudere, cum in tentationes varias incidimus, & cum sustinemus quascumque animarum vel corporis angustias, aut tribulationes in hoc mundo propter vitam aeternam. Omnes ergo, fratres, caueamus ab omni superbia & vana gloria. Custodiamus nos a sapientia huius mundi, & a prudentia carnis. Spiritus enim carnis vult & studet multum ad verba habenda, sed parum ad operationem; & querit non religionem, & sanctitatem Spiritus, sed vult & desiderat religionem, & sanctitatem foris apparentem hominibus; & isti sunt, de quibus dicit Dominus: Amen dico vobis receperunt mercedem suam. Spiritus autem Domini vult mortificatam & despectam, vilem & abiectam, & opprobriosam esse carnem, & studet ad humilitatem, & patientiam, & puram simplicitatem, & veram pacem Spiritus: & super omnia desiderat diuinum timorem, & diuinam sapientiam, & diuinum amorem Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Et omnia bona Deo altissimo & summo reddamus, & omnia bona ipsius esse recognoscamus, & de omnibus ei gratias referamus, a quo bona cuncta procedunt, & ipse altissimus & summus, solus & verus Deus habeat, & ei reddantur, & ipse recipiat omnes honores & reverentias, & omnes laudes & benedictiones, & omnes gratias, & omnem gloriam, cuius est omne bonum, qui solus est bonus. Et quando videmus vel audimus malum dici, vel fieri, vel blasphemari Deum, nos benedicamus, & benefaciamus, & laudemus Deum, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

C A P V T X V I I L

Qualiter ministri conueniant ad iniicem.

QVolibet anno unusquisque minister cum fratribus suis possit conuenire ubicumque placuerit eis, in festo S. Michaëlis Archangeli, de his que ad Deum pertinent tractaturus. Omnes vero ministri qui sunt in Ultramarinis & Ultramontanis partibus, semel in tribus annis, & alij ministri semel in anno veniant ad capitulum in festo Pentecostes apud S. Mariam de Portiuncula, nisi a ministro, & seruo totius fraternitatis aliter fuerit ordinatum.

C A P V T X I X .

Quod omnes fratres uiuant Catholicè.

Omnes fratres sunt Catholicci, uiuant & loquantur Catholicè: si quis verò errauerit à fide & vita Catholicâ in dicto, vel in facto, & non se emendauerit, a nostra fraternitate penitus expellatur. Et omnes clericos, & omnes religiosos habeamus pro dominis, in his que spectant ad salutem animarum, & a nostra religione non deviant, & ordinem & officium eorum, & administrationem in Domino veneremur.

C A P V T X X .

De Confessione fratrum, & perceptione Corporis & Sanguinis Domini nostri Iesu Christi.

Fratres benedicti tam clerci, quam laici confiteantur peccata sua sacerdotibus nostra religionis. Etsi non possunt, confiteantur aliis discretis & Catholicis sacerdotibus, scientes firmiter, & attendentes, quod a quibuscumque sacerdotibus acceperint penitentiam & absolutionem, absoluti erunt procul dubio ab illis peccatis, si penitentiam sibi iunctam procurauerint humiliter & fideliter obseruate. Si vero tunc sacerdotem habere non poterunt, confiteantur fratri suo, sicut dicit Apostolus Iacobus: *Confitemini alterutrum* Iacob. 5. 16. *peccata vestra.* Non tamen ob hoc dimittant recurrere ad sacerdotes: quia potestas ligandi atque soluendi solis sacerdotibus est concessa. Et sic contriti & confessi sumant corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi cum magna humilitate & veneratione, attenden tes quod ipse Dominus dicit, *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam eternam,* & *Hoc facite in meam commemorationem.*

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------------	---------------------------------

C A P V T XXI.

De lande & exultatione , quam possunt facere omnes fratres.

ET hanc talern exhortationem & laudem omnes fratres mei quodcumque placuerit
Eis, annunciare possunt, & inter quoscumque homines, cum benedictione Dei: Time-
te & honorate, laudate & benedicite. Gratias agite, & adorate Dominum Deum omnipot-
tentem in Trinitate & unitate, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, creatorem omnium.
Facite paenitentiam, agite dignos fructus paenitentiae, quia scitote quod cito moriemur.
Lac. 6. 18.
Ibid. 17.
Date & dabitur vobis. Dimittite, & dimittetur vobis; & si non dimiseritis, Dominus non
dimittet vobis peccata vestra. Beati qui moriuntur in paenitentia, quia erunt in regno ex-
altorum. Vxillis qui non moriuntur in paenitentia, quia erunt filii Diaboli, cuius opera fa-
ciunt, & ibunt in ignem aeternum. Cauete & abstinetе ab omni malo, & perseverate usque
in finem in bono.

C A P V T XXII.

De admonitione fratrum.

Matt. 5. 44.
Matt. 26.
17.
Matt. 1. 19.
Luc. 8. 13.
Attendamus omnes, fratres, quia dicit Dominus: *Diligite inimicos vestros, benefacie
h̄is qui oderunt vos.* Nam & Dominus noster Iesu Christus, cuius vestigia sequi debe-
mus, traditorem suum vocavit amicum, crucifixoribus sponre se obtulit. Amici ergo no-
strī sunt omnes illi, qui iniuste nobis inferunt tribulationes, angustias, verecundias & in-
jurias, dolores & tormenta, martyrium & mortem, quos multum diligere debemus; quia
ex hoc quod nobis inferunt, habemus vitam aeternam. Et odio habemus corpus nostrum
cum suis virtutēs & peccatis, quia carnaliter vivendo vult nobis auferre amorem Domini no-
strī Iesu Christi, & vitam aeternam, & seipsum cum omnibus perdere in infernum. Quia
nos propter culpam sumus facti, miseri, & bono contrarij; ad mala autem prompti, &
voluntarij; quia sicut dicit Dominus in Evangelio: *De corde hominum procedunt & exirent
cogitationes mala, adulteria, fornicationes, homicidia, furtū, & avaritia, nequitia, dolus, falsa testi-
monia, blasphemia, superbia, stultitia.* Hęc omnia mala ab intus de corde hominis proce-
dunt, & haec sunt, que conquinant animam. Nunc autem postquam dimisimus mundum, nil
aliud habemus facere, nisi ut solliciti sumus voluntatem Domini sequi, & placere ip̄i.
Multum caueamus, ne sumus terra secus viam, vel petrosa, vel spinosa, secundum quod
dicit Dominus in Evangelio: *Semen est verbum Dei.* Quod autem secus viam cecidit, &
non conculcatum est, hi sunt qui audiunt verbum Dei, & non intelligunt; & confessim
venit Diabolus, & rapit quod seminatum est in cordibus eorum, ne credentes salvi fiant.
Quod autem supra terram cecidit, hi sunt qui cum audierint verbum, statim cum gau-
dio suscipiunt illud: facta autem tribulatione & persecutione propter verbum, continuo
scandalizantur, & hi radicem in se non habent, sed temporales sunt, quia ad tempus cre-
dunt, & in tempore temptationis recedunt. Quod autem in spinis cecidit, hi sunt qui verbum
Dei audiunt, & sollicitudo, & temeritas istius saeculi, & fallacia diuitiarum, & circa reliqua
concupiscentiae introeuntes suffocant verbum, & sine fructu efficiuntur. Quod autem in
terram bonam seminatum est, hi sunt qui in corde bono & optimo audientes verbum in-
telligunt, & retinent, & fructum afferunt in patientia. Et propterea nos, fratres, sicut di-
cit Dominus, dimicamus mortuos sepelire mortuos suos, & multum caueamus a malitia, &
subtilitate Sathan, qui vult ne homo mentem suam & cor habeat ad Dominum Deum,
& circueiens desiderat cor hominis sub specie alicuius mercedis vel adiutorij tollere, &
suffocare verbum & praecepta Domini a memoria; & vult cor hominis per saecularia ne-
gotia, & curam excizzare, & ibi habitare, sicut dicit Dominus: *Cum immundus spiritus exit
ab homine, ambulas per loca arida & inaquefa, querens requiem, & non inueniens, dicit: Reuertar
in dominum meum, unde exihi: Et cum venerit inuenient eam scopis mundatum & ornatum.* Tunc va-
dit, & assumit alios septem spiritus nequiores se, & ingressi habitant ibi, & sunt nouissima hominis
peiora prioribus. Unde, fratres, custodiamus nos multum, ne sub specie alicuius mercedis,
vel adiutorij, vel opertis, perdamus, aut tollamus mentem nostram a Domino. Sed in san-
cta charitate, quia Deus est, rogo omnes fratres, tam ministros, quam alios, ut omni impe-
dimento remoto, & omni cura, & sollicitudine postposita, quocumque modo melius pos-
sunt, debeant scrupule, amare, & honorare Dominum Deum mundo corde, & pura mente,
quod

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
<p>quod ipse super omnia querit. Et semper faciamus in nobis habitaculum & mansionem ipsi, qui est Dominus Deus omnipotens Pater, & Filius, & Spiritus sanctus; qui dicit: <i>Vigilate ut habeamini fugere omnia mala que ventura sunt, & stare ante Filium hominum.</i> Et cum statim ad orandum, dicite: <i>Pater noster, qui es in celis.</i> Et adoramus eum puro corde. Oportet enim semper orare, & non desiccare; nam Pater tales querit adoratores. <i>Spiritus est Deus, & eos qui adorant eum, in Spiritu & veritate adorare oportet.</i> Et ad ipsum recurramus, tamquam ad patrem, & Episcopum animarum nostrarum, qui dicit: <i>Ego sum pastor bonus, qui pasco oves meas, & animam meam ponio pro omnibus meis.</i> Omnes enim vos fratres estis. Patrem vobis super terram: <i>vnum enim est pater vester qui in celis est, nec vocemini magistri: vnum enim est Magister vester, qui in celis est.</i> Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, petatis & fieri vobis. <i>Vbicunque sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.</i> Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Verba que locutus sum vobis, <i>Spiritus & vita sunt.</i> Ego sum via veritas & vita. Teneat igitur veram vitam, & doctrinam, & sanctum eius Euangelium, qui dignatus est pro nobis Patrem suum, & nomen eius nobis manifestare, dicens: <i>Pater, manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi; quia verba, que dedisti mihi, dedi eis; & ipsi accepérunt, & cognoverunt verè quia à te exiui, & crediderunt quia tu me misisti.</i> Ego pro eis rogo, non pro mundo, sed pro his, quos dedisti mihi in nomine tuo, ut sint unum sicut & nos. Hac loquor in mundo, ut habeant gaudium in se mesiphs. Ego dedi eis sermonem tuum, & mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut & ego non sum de mundo. Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serues eos à malo. Sanctifica eos in veritate. Sermon tuus veritas est. Sicut tu me misisti in mundum, & ego misi eos in mundum. Et pro eis sanctifico me ipsum, ut sint & ipsi sanctificati in veritate. Non enim pro eis auctor rogo tantum, sed & pro eis qui credituri sunt propter verba eorum in me, ut sint coniuncti in unum, & cognoscant mundus, quia tu me misisti, & dilexisti eos, sicut me dilexisti. Et nos faciam eis nomen tuum, ut dilectio, qua dilexisti me, in ipsis sit, & ego in ipsis. Pater quos dedisti mihi, vole ut ubi ego sum, & illi sint mecum; ut videant claritatem tuam in regno tuo.</p>			

C A P V T XXIII.

Oratio ad Deum, sine gratiarum actio, atque ad fratres exhortatio.

OMnipotens, sanctissime, altissime, & summe Deus, Pater sancte, & iuste Domine, Rex cœli & terræ, propter tecum ipsum gratias agimus tibi, quod per sanctam voluntatem tuam, & per unicum filium tuum, & per Spiritum sanctum, creasti omnia spiritualia & corporalia; & nos ad imaginem tuam & similitudinem factos in paradyso posuisti, & per culpam nostram cecidimus. Et gratias agimus tibi, quia sicut per Filium tuum nos creasti, sic per istam dilectionem tuam, qua dilexisti nos, ipsum verum Deum & verum hominem ex gloriose semper virgine beatissima sancta Maria nasci fecisti, & per crucem & sanguinem, & mortem ipsius nos captiuos redimere voluisti. Et gratias agimus tibi, quia ipse filius tuus iterum venturus est in gloria maiestatis suæ mittere maledictos, qui penitentiam non egerunt, & te non cognoverunt in ignem æternum; & dicere omnibus, qui te cognoverunt & adorauerunt, & tibi servierunt in penitentia: *Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi.* Et quia omnes miseri & peccatores, non sumus digni nominare te suppliciter exoramus, ut Dominus noster Iesus Christus Filius tuus dilectus, in quo tibi bene complacuit, vna cum Spiritu sancto Paraclito gratias agat tibi, sicut tibi & ipsis placet pro omnibus, qui tibi semper sufficit ad omnia, per quem tanta nobis fecisti. Alleluia. Et gloriosam matrem beatissimam Mariam semper Virginem, beatum Michaelem, Gabrielem, Raphaëlem, & omnes choros beatorum Spirituum Seraphim, Cherubim, Thronorum, Dominationum, Principatum, & Potestatum, Virtutum, Angelorum, Archangelorum; B. Ioannem Baptistam, Ioannem Evangelistam, Petrum, Paulum, & beatos Patriarchas, & Prophetas, Innocentes, Apostolos, Evangelistas, Discipulos, Martyres, Confessores, Virgines, beatos Eliam & Enoch; & omnes sanctos qui fuerunt, erunt, & sunt, propter tuum amorem humiliter deprecamur, ut sicut tibi placet, pro his tibi gratias referant summo Deo, vero, æterno, & viuo, cum Filio tuo beatissimo Domino Iesu Christo, & Spiritu sancto Paraclito in secula seculorum, Amen. Alleluia. Et Domino Deo uniuersos intra sanctam Ecclesiam Catholicam & Apostolicam ferire volentes, & omnes

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

omnes sequentes ordines, sacerdotes, Diaconos Subdiaconos, Acolythos, & Exorcistas, Lectores, & Ostiarios, & omnes clericos, vniuersos religiosos, & vniuersas religiolas; omnes pueros & paruulos, pauperes & egenos, Reges & Principes, laboratores, & agricultolas, seruos & dominos; omnes virgines, continentes & matritatas, laicos masculos & feminas; omnes infantes, adolescentes, iuuenes & senes, sanos & infirmios, omnes pusillos & magnos, & omnes populos, tribus & linguis, & omnes nationes, & omnes homines ubique terrarum, qui sunt, & erunt, humiliiter rogamus & supplicamus nos omnes fratres Minorum serui inutiles, ut omnes in vera fide & penitentia perseveremus; quia aliter nullus saluari potest. Omnes diligamus ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, & fortitudine, & ex toto intellectu, & ex omnibus viribus, toto nisu, toto affectu, totis visceribus, totis desideriis & voluntatibus Dominum Deum, qui totum corpus, totam animam, totam vitam dedit, & dat omnibus nobis: qui nos creavit & redemit, & sola sua misericordia saluauit: qui nobis miserabilibus & miseris, putridis & foetidis, ingratiss, ignatis, & malis omnia bona fecit, & facit. Nihil ergo aliud desideremus, nihil aliud velimus, nihil aliud placeat, & delectet nos, nisi creator, & redemptor, & salvator noster, solus & verus Deus, qui est plenum bonum, verum & sumimum bonum, qui solus est bonus; pius & mitis, suavis & dulcis: qui solus est sanctus, iustus, verus, & rectus: qui solus est benignus, innocens, mundus: a quo, per quem, & in quo est omnis venia, omnis gratia, omni gloria, omnium penitentium & iustorum, omnium beatorum in celis congaudentium. Nihil ergo impediatur, nihil separet, nihil interpellet. Utique nos omnes omni loco, omni hora, & omni tempore, quotidie & continuè credamus veraciter & humiliiter, & in corde teneamus, & amemus, honoremus, adoremus, seruiamus, laudemus, & benedicamus; glorificemus, & superexaltemus; magnificemus, & gratias agamus altissimo & summo Deo aeterno, & trinitati & unitati, Patri, & Filio, & Spiritui sancto, creatori omnium, in se credentium & sperantium, & diligentium eum, qui sine initio & sine fine, immutabilis, & inuisibilis, incenarrabilis, ineffabilis, incomprehensibilis, inuestigabilis, benedictus, laudabilis, gloriosus, superexaltatus, sublimis, excelsus, suavis, amabilis, delectabilis, & totus super omnia desiderabilis in secula seculorum.

Exhortatio ad fratres.

IN nomine Dei omnipotētis rogo omnes fratres, ut addiscant tenorem & sensum eorum quæ in ista vita ad salutem animæ nostræ scripta sunt, & ista frequenter ad memoriam reducant. Et exoto Deum, ut ipse qui est omnipotens, trinus & unus, benedicat omnes doentes, addiscentes, recordantes, & operantes ista, quoties repetunt quæ ad salutem nostram scripta sunt. Et deprecor omnes cum osculo pedum, ut multum diligent, custodiant, & reponant; & ex parte Dei omnipotentis, & Domini Papæ, & per obedientiam, ego FR. FRANCISCVS firmiter præcipio & iniungo, ut ex his quæ in ista vita scripta sunt, nullus minuat, vel in ipsa scriptum aliquod desuper addat, nec aliam regulam fratres habeant. Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto: Sicut erat in principio, & nunc, & semper, & in secula seculorum. Amen.

Roman per-
git Franci-
cius cū suis
Leg. j. sc. Hac ostensa fratribus regula, & per eosdem acceptata: commendataque, vnanimiter III. omnes Roman pergunt, constituto sui itineris duce B. Bernardo à Quintaualle. Magna in-

cedentibus per viam modelia, nihil aliud in ore eorum resonabat præter diuinum eloquium, & edificationis verba. frequenter ad latibula diuertebant, ut orationi & persoluen- dis horariis precibus, commodius vacarent. Vbi noctu decumberent, vel ad quem declinarent hospitem, non præmeditabantur, præparante & præmonente eis Domino ubique viros pios, qui vlerò obuios in suas ducerent sedes, & abunde omnia ministrarent. Deflexe-

Angel Reat. sunt autem paulisper ad ciuitatem Reatinam, in qua per vnum vel alterum manentes diem, *cit.*

Courfio mi- obuium habuit Franciscus nobilem quemdam militem, Angelum Tancreduum nuncupa-*rabili An-*

geli Brusni. tum cui licet antea ignoto, Dei instinctu ex tempore dixit: Domine Angele, baltheum, en-

sem, & calcaria militaria sat longo cinxisti tempore, oportet te modo ferre pro cingulo su- dem funem, pro ense Christi crucem, pro calcaribus puluerem & lutum plateatum. Me ergo sequere, & faciam te militem Christi. Mirabile dictu statim Spiritus sancti gratia adeo cor hominis ad suam flexit voluntatem, ut omnibus continuo relictis, virum Dei secutus sit, & sequenti die paupercula hac leucophæra ueste se humiliiter induerit, duodenariumque Franciscani collegij numerum compleuerit. Breuiter hic noto Bonaventuram, Vincentium

Bellua.

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

Bellua & alios docere cum undecim tantum discipulis Franciscum Romam perrexisse, quia non plures habuit cum Assisio discessit, nec huius Angeli ita itinere initiati meminerunt. Sux conuersationis seriem ipse Angelus ad amissum humiliter expressit in illo, quod scripsit, opusculo de Francisci gestis in partibus Reatinis. Sæpius eius inferius incident memoria.

IV. Mirandus prorsus, nec absque consideratione prætereundus ex repentina hac in omnibus ferme Francisci sociis mutatione, vberimus in breuissimo temporis spatio cumulus sanctitatis, ut omnes ferme repente sancti perfectique euaserint Euangelij sectatores. Sed conuersatione, sicut semen cadens ex improviso de manu agricolæ ubi non vult, vberius quandoque germinat, quam studiose seminatum: ita Spiritus Domini quandoque piè vtiliterque facundat animas; repentinaque propter ardorem animi mundi renunciatio meliorem finem sortitur. Appositè Hieron. *Subitus calor longum vincit tempore.* & Gregorius: *si plerumque gravior Deo subito amore ardens post culpam vita, quam securitate corpore innocentia.* Effectus hi sunt singularis Dei gratiaz, & specialis auxiliij. *Exerit quidem frequenter potens & misericors Deus singulares, & mirabiles istos sue operationis effectus, & quibusdam mentibus non expedita profectum mora, statim ingentia bona dantur.* Illud etiam singulare Dei donum, quod & in maiorem in modum hominum ubi vendicat considerationem, ut relictis mundi oblectamentis, carnisque blanditiis, spretis etiam patro genere cunctisque sibi charis, parua vel nulla interposita mora ad ciboram non tam parsimoniam quam penuriam, ad nuditatem & egestatem, ad summam corporis macerationem perferendam adeo libenter hi deflexerint, ut nec ad delicias, nec ad epulas vocati, velocius properarent. Sed qui vocavit Apostolos ad Ecclesias structuram, hos attraxit ad eiusdem reparationem. & sicut illi continuò reli- *etiam retibus secuti sunt Christum, ita his pretis vniuersis repente adhæserunt Francisco.* Illi statim ut audierunt vocem inuitantis, ipso per gratiam operante interius, cuius vox sonabat exterius, dicto citius ad unius iussionis vocem sequuti sunt. Hi nullam in sequendo moram fecerunt, non dilationis tempus quæsierunt, verbo potentis iussionis sub cordis intimo permoti. *Tali, inquit Caieranus, attractioni interni spiritus, nullus unquam resistit, nullus estiam resisteret unquam, quia efficit voluntarium sectatorem, operarium martyrem.* Caier. in c. 4 Matii.

V. Illud tertio pensandum, Christum nec viros doctos ad suum, nec ad Franciscanum ele- gisse collegium. Ea autem communior ratio, ut mirabilis mundi conuersio, verè mira vide- recetur sub indoctis magistris; non artificiosa, nec humana sub litteratis: nec persuasibilibus *Quare non votari ad Christi cole- gium Doc-
torum prudentiaz, & fastuosæ iactantiaz.* Illos elegit non doctos, ut doctos efficeret; mun- dani doctores necesse esset ut in eius schola dedilcerent. *Elegit eos, inquit Chrysost. non quasi Apostolos, sed quia Apostoli poterant fieri.* Sicut artifex si viderit gemmas preciosas, & non do- *7. in cap. 4. Matt. 4.* latas, eligit illas, non quod sint, sed quod fieri possint; habens enim scientiam artis, bonum incom- *princ.* possum non contemnit. Sic & Dominus videns hos, non doctrinam illorum aut sapientiam elegit, sed corda.

VI. Completo vero duodenario numero, ut ad Franciscum reveratur oratio, cum isto sim- plicum cœtu incepturn prosequitur iter ad Apostolicæ Sedis præsentiam, de sola confusus directione diuina: cuius desiderium Deus ex alto respiciens, sociorum animos, simplicitatis suæ conuersatione perterritos, ostensa viro Dei visione huiusmodi confortauit. Videba- *viro myste-* ria S. Fra- ncesci: siquidem ei, quod per quamdam viam incederet, iuxta quam stabat arbor celistinensis *viro myste-* ria S. Fra- ncesci. magnæ: ad quam cum appropinquasset, & sub ea stans ipsius altitudinem miraretur; subito tunc diuina virtute levabatur in altum, ut cacumen contingere arboris, eiusque summa facilime curuaret ad ima. Huius visionis prælagium vir Deo plenus intelligens referri ad condescensionem Apostolicæ dignitatis, exhilaratus est spiritu, fratribusque suis in Domino confortatis, cum eis iter est prosequutus.

VII. Cum autem ad Romanam Cutiam peruenisset, in eadem inuenit dominum Guidonem Leg. j. Soc. Assisiatem Episcopum, à quo cum ingexi receptus est gaudio propter summum in ipsum, Obiuum ha- eiusque sodales affectum. Sed ad primum turbatur aspectum, donec aduentus eorum cau- bent Roma Episcopum. sam explorauit: timuit enim eos voluisse ab Assisio aliò transmigrare ad magnam Assisiatum Afiq. iacturam, si tantorum hominum sanctæ conuersationis priuarentur exemplo. Ut vero ei constituit illorum desiderium, sc' adiutorem & promotorem huius negotij offert, indicatque ad faciliorem voti assecutionem magnam sibi esse cum illustrissimo Domino Ioanne do- sancto Paulo magnæ authoritatis viro, & S.R.E. Cardinali necessitudinem. Cardinalē hunc ex illustri Columnensium familia Eduardo patre satum, ait Mariaeus & à Celestino III. Mariau.c.4.

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

Panui. & Ciaccon. sub Caleſſ. & Innoc. 3. Bonau. cit. Favore ha- bit. Ioannem Cardinalem. creatum presbyterum Cardinalem tituli sanctapam Aquilæ & Priscæ referunt Panuinus & Ciacconus, & ab Innocentio III. anno 1205. factum Sabineſem Episcopum. Eum vitum venerandum, omnis sanctitatis amatorem, & adiutorem pauperum vocat Bonauentura; & Ciacconus magnum S. Francisci amicum. Hic iam audierat à Guidone predicto suo familiari sanctam hominum conuersationem, prodigiosumque institutum desiderabat quam maximè eos videre, eorumque perfaci ſancto colloquio. Ut accepit in urbem venisse, eos accessiuit, & magno cum honore suscepit, summaque habuit in reverentia. Ex corum verbis facta collegit, & ex conuersatione, instituti perfectionem, magna proinde fide & deuotione se corum commendauit orationibus, peritque mira dignatione, ut quasi ex iplis vnum se deinceps reputarent.